



Siverth K. Heilmann

UKA 2022/30-78-89

Atassut

13. Oktober 2022

Pkt. 30

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en plan for hvorledes man kan optimere en tidlig diagnose af børn med ADHD og autisme

(Inatsisartut medlem Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)

Først tak til Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit for din fremlagt forslag ovenfor, som vi fra Atassut kort vil kommentere.

Det er rigtigt, at børn med medfødt ADHD og Autismen er stigende her på Grønland, hvorfor vi gennem inatsisartut bør være med til at tilvejebringe og så vidt muligt tilslutte hurtigere undersøgelser og diagnose.

Har man tidlig indsats til formål, kan man ikke komme uden om at alle indsatser deltager i givet begrundelser, og vil fra Atassut stemple at man her naturligvis skal vægte på hele befolkningen.

Fra Atassut udtrykker vi kort vores fulde opbakning, og opfordrer til at sagen behandles gennemgående fra respektive udvalg, før anden behandling.

Tak.

Pkt. 78

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe bestående af medarbejdere i psykiatrien og fra det somatiske børneafsnit med henblik på at komme med anbefalinger til og beregninger på, hvordan pleje- og behandlingsforløbet for børn- og unge kan optimeres således, at der maksimalt må gå 1 måned fra en henvisning til opstart af forløb enten somatisk eller psykiatrisk regi for alle ikke-akutte børneforløb. Arbejdsgruppen skal desuden afdække behovet for tilførsel af økonomiske og faglige ressourcer. Arbejdsgruppen skal være færdige med sine anbefalinger og beregninger inden FM 2023.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Først tak til forslagsfremlægger til den lange og læst forslag ovenfor, som vi fra Atassut vil kommentere kort således.

Overskriften om beslutningsforslag, og ikke mindst begrundelserne heri der blandt andet indeholder nedbringelse af ventetiden i forhold til i dag, som vi i inatsisartut har taget beslutning til tidligere.

Her i salen har det været nødvendigt at godkende forskellige sager fra Naalakkersuisut, som vi i inatsisartut i forvejen har godkendt. Forslagstagerens hentydning med hensyn til den lang ventetid til tilslutning fra Naalakkersuisut kan tages som et eksempel.

Fra Atassut støtter vi i princippet forslaget, og opfordrer at sagen videresendes til den respektive udvalg, før anden behandling.

Tak.

Pkt. 89

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en ekspertgruppe, der skal komme med konkrete anbefalinger til, hvordan vi kan blive bedre til at identificere og herefter hjælpe børn med ADHD, ADD, autisme og/eller angst. Ekspertgruppen skal komme med sine anbefalinger inden 1. juni 2023.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Først vil vi fra Atassut sige tak til forslagsgiveren af det ovenstående emne, som vi fra Atassut har følgende indslag til.

Vi fra Atassut støtter i det grundlæggende fuldt op omkring forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en ekspertgruppe med klare og nødvendige begrundelser.

Med sådan et kort indlæg vil vi fra Atassut henvise sagen til grundig behandling hos det relevante udvalg, inden dens 2. behandling. Vi ønsker udvalget god arbejdslyst.

Tak.